
    
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 – RISORSE E PATRIMONIO

Oggetto: Acquisizione del servizio di catering (light lunch) in occasione dell’iniziativa 
“SACE ON TOUR” a Parma il 5 dicembre 2023. 

N. del 05/12/2023

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D.Lgs n. 
219/2016, al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al 
Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è 
stata costituita, quale accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e 
Reggio Emilia, la Camera di Commercio dell’Emilia;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 4 del 12 luglio 2023 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia -
assetto organizzativo transitorio a garanzia della continuità amministrativa” ratificata in data 
in data 28/7/2023 dalla Giunta camerale;

VISTA la determinazione del Segretario Generale  n. 1 del 13 luglio 2023 “Camera di
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia: primi adempimenti urgenti ed 
indifferibili”;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 254/2005 “Regolamento per la 
disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”;  

VISTA altresì  la deliberazione del Consiglio camerale n. 22 del 30/10/2023 avente ad 
oggetto “Approvazione dello Statuto della Camera di Commercio dell’Emilia”;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 23 del 30/10/2023 di approvazione del 
“Programma pluriennale 2023-2028 e Relazione previsionale e programmatica per l’anno 
2024;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 45 del 30/10/2023 avente ad oggetto: 
“Piano Integrato Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 – approvazione;

CONSIDERATO che il Consiglio camerale nella seduta del 27/11/2023 ha approvato il 
budget direzionale 2023 della Camera dell’Emilia con deliberazione n. 26;

VISTA la delibera della Giunta camerale n. 63 del 27/11/2023, di approvazione del budget 
direzionale 2023;

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 - N° atto 2023000041 del 05/12/2023



VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 30 del 30/11/2023 di assegnazione del 
budget direzionale anno 2023 alla dirigenza;

RICHIAMATA la delibera n. 36  del 09/10/2023 della Camera di Commercio dell’Emilia
avente ad oggetto: “Opportunità di affari e investimenti in Canada –Delegazione canadese 
del Comune di Vaughan (Ontario) – Parma 16 ottobre 2023; “SACE ON TOUR” seminario 
e incontri tra imprese e  funzionari  SACE in Camera di Commercio  - Parma 5 dicembre 
2023; EXPORT FLYING DESK ICE – incontri  tra imprese e funzionario ICE in Camera di 
Commercio – Reggio Emilia 12 dicembre 2023” che, tra le altre cose, ha approvato la 
realizzazione a Parma, il 05/12/2023, dell’ultima tappa dell’iniziativa “SACE ON TOUR”
organizzata da SACE (gruppo assicurativo-finanziario italiano, specializzato nel sostegno 
alle imprese) e Unioncamere;

CONSIDERATO che “SACE ON TOUR” a Parma si svolgerà nei locali di proprietà 
dell’Ente presso il Centro Agroalimentare,  in Strada dei Mercati 9/D; 

DATO ATTO che nella delibera di Giunta sopracitata si prevedeva un costo per 
l’allestimento della sala ed il servizio di catering per i partecipanti all’iniziativa stimato in € 
400,00 circa;  

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 9 del 10/10/2023 che ha disposto tra 
l’altro, di dare corso a quanto stabilito nella delibera della Giunta camerale, ed ha previsto la 
somma necessaria di € 2.200,00 per finanziare gli eventi ivi previsti, con imputazione  al 
conto 330039 Progetto internazionalizzazione asse BA.3 c.d.c. BD01 prenotazione: 
207/2023;

VISTA infine l’RDA n. 68/2023 autorizzata dal Dirigente competente che conferma la 
necessità di acquisire il servizio di catering sopradescritto; 

ACQUISITA dall’operatore economico Salumeria Garibaldi s.r.l. (C.F. 01619500349) con 
sede a Parma, strada Garibaldi n.42, la quantificazione economica per il servizio in oggetto 
(ns. prot. 0039318/2023), ridefinita per le vie brevi in € 390,00 (oltre IVA) ;

RITENUTA l’offerta economica congrua ed in linea con i prezzi di mercato a seguito di una 
ricerca esplorativa, effettuata sul web, analizzando affidamenti di altri Enti Pubblici di 
analogo oggetto i cui risultati sono presenti agli atti d’ufficio;

RICHIAMATI i seguenti articoli del D. Lgs. n. 36/2023:
- art. 1 che stabilisce le stazioni appaltanti perseguono la massima tempestività 

nell’affidamento ed esecuzione di un contratto pubblico ricercando il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza 
e concorrenza (principio del risultato);

- art. 2 che introduce il principio della fiducia, secondo il quale l'attribuzione e 
l'esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio della 
reciproca fiducia nell'azione legittima, trasparente e corretta dell'amministrazione, dei 
suoi funzionari e degli operatori economici, ed è quindi finalizzato a favorire e 
valorizzare l'iniziativa e l'autonomia decisionale dei funzionari pubblici, con 



particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l'acquisizione e l'esecuzione 
delle prestazioni secondo il principio del risultato (principio della fiducia);

- art. 3 che richiede di favorire da parte delle stazioni appaltanti l'accesso al mercato 
degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di imparzialità, di 
non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità (principio 
dell’accesso al mercato); 

- art. 48, comma 3, che consente di operare, per le forniture d’importo inferiore a  
5.000,00 euro, in deroga al mercato elettronico della pubblica amministrazione, come 
previsto dall'art. 1, comma 450, della legge 27  dicembre  2006,  n. 296, come 
modificato dall’art. 1 comma 130 della Legge di Bilancio 2019 n.145 del 30/12/2018;

- art. 50 il quale prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi d’ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, d’importo inferiore a  140.000,00 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi statuiti dalla stazione appaltante; 

DATO ATTO che l’art. 17 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 prevede che in caso di affidamento 
diretto la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo ed il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alle capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

ACCERTATO che l’operatore economico in parola, noto nel mercato locale per l’offerta di 
prodotti alimentari tipici di qualità, è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione della prestazione richiesta: iscrizione al Registro delle Imprese della 
Camera di Commercio di Parma  dal 19/02/1996 per attività analoga a quella richiesta;

VISTA la nota di Unioncamere italiana prot. 0022727/U del 21/9/2023 (prot. Camera 
dell’Emilia 16880/2023) con il quale è stato trasmesso il documento approvato dall’ufficio 
di presidenza dell’Unioncamere nella seduta del 13 settembre scorso, mirato a fornire alle 
Camere di commercio un primo supporto operativo in relazione alle novità introdotte dal 
nuovo Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. 36/2023);

VISTO che tale nota contiene, oltre alle  linee guida in tema di affidamenti in house, un 
primo atto di indirizzo volto a disciplinare gli aspetti essenziali degli affidamenti diretti
disciplinati dagli artt. 48 e seguenti del D. Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 15 del Codice dei contratti pubblici, a mente del quale nel primo atto di avvio 
dell'intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti nominano 
il responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l'esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice, tra i dipendenti 
della stazione appaltante, preferibilmente in servizio presso l'unità organizzativa titolare del 
potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 e di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell'inquadramento 
contrattuale e delle relative mansioni;



RITENUTO di individuare quale RUP, in relazione al contratto che scaturirà dal presente 
provvedimento, il Provveditore dell’Ente che, ai sensi dell’art. 8 del DPR 254/2005,  cura 
l'acquisto delle forniture, dei beni e dei servizi necessari al funzionamento degli uffici;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art. 50, comma 1) 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, alla Ditta Salumeria Garibaldi s.r.l. (C.F. 
01619500349) con sede  a Parma, strada Garibaldi n. 42, il servizio di catering (light 
lunch) in occasione dell’iniziativa “SACE ON TOUR” del 05/12/2023 a Parma 
presso i locali di proprietà dell’Ente nell’ambito del complesso del Centro 
Agroalimentare (Strada dei Mercati n.9/D), per l’importo di € 390,00 (oltre IVA);

2. di dare atto che l’onere di cui al punto 1. pari ad € 429,00 (IVA compresa) trova
copertura nel conto 330039 Progetto internalizzazione asse BA.3 c.d.c. BD01 
prenotazione: 207/2023. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                         IL DIRIGENTE
AFFARI GENERALI, ACQUISTI 

        E SERVIZI AUSILIARI                                      dr.ssa Manuela Zilli
        dr.ssa Paola Mezzadri 


		2023-12-05T10:10:57+0100
	Camera di Commercio 
	MEZZADRI PAOLA
	Sottoscrizione documento


		2023-12-05T13:01:40+0100
	Camera di Commercio 
	ZILLI MANUELA
	Sottoscrizione documento




